
 
 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20 

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Ухта 

(МОУ «СОШ № 20») 

 

ПРИКАЗ 

21.09.2023 г. № 01-13/172 

 

Об организации антикоррупционных мероприятий 

в МОУ «СОШ № 20» 

 Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.200 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» (с изменениями), Федеральным законом от 

11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности» (с изменениями), 

Указом Президента Российской Федерации № 309 от 02.04.2013 г. «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 

коррупции», в ред. Указов Президента РФ от 06.06.2013 г. № 546, от 08.07.2013 г. 

№ 613, от 03.12.2013 г. № 878, от 25.07.2014 г. № 529, Законом Республики Коми от 

29.09.2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции Республики Коми», иными 

нормативными правовыми актами Республики Коми и муниципальными 

нормативными правовыми актами муниципального образования городского округа 

«Ухта», направленными на противодействие коррупции. 

 Согласно статье 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «о 

противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать 

меры по предупреждению коррупции, которые могут включать: 

- определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений; 

- перечень нормативных правовых актов, которые необходимо разработать в целях 

противодействия коррупции; 

- сотрудничество организации с правоохранительными органами; 

- разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы организации; 

- принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации; 

- предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

- недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов. 

 В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ 

по предупреждению и профилактике правонарушений в МОУ «СОШ № 20», 

устранения еѐ причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, 

связанных с коррупцией 

 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МОУ «СОШ № 20» рабочую группу лиц, ответственных за 

предупреждение коррупционных правонарушений в следующем составе: 

-Н.Н. Якушенкова – заместитель директора по УР; 

-В.И. Смирнова – советник по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями; 

-Е.А. Ермазова – уборщик служебных помещений; 

-М.И. Журкану – библиотекарь; 

-В.А. Вехтер – председатель первичной профсоюзной организации МОУ «СОШ № 

20». 

 

2. Рабочей группе организовать работу в соответствии с Планом по 

противодействию коррупции в МОУ «СОШ № 20» на 2021-2024 годы, 

утвержденным директором МОУ «СОШ № 20», Методическими 

рекомендациями по противодействию коррупции Министерства образования 

и науки Российской Федерации (письмо № 12-925 от 06.08.2013 г.). 

 

3. Рабочей группе 

3.1. Утвердить и разместить на официальном сайте документы: план работы 

по противодействию коррупции. 

3.2. Предусмотреть меры, направленные на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей); 

3.3. По вопросу взаимодействия с правоохранительными органами 

руководствоваться Порядком сотрудничества МОУ «СОШ № 20» с 

правоохранительными органами, утвержденным приказом МОУ «СОШ 

№ 20». 

 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  С. Е. Николаева 

 

 

 


		2023-09-29T10:31:47+0300
	Николаева Светлана Евгеньевна




